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Mustersatze Stufe A
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Guten Tag, ich bin...

Dies ist...

Wie geht es dir?

Es geht mir sehr gut, danke.
Und du? / Und dir?

Es geht mir auch sehr gut.

Ist er Deutscher?
Ja, er ist Deutscher.

Nein, sie ist keine Chinesin.

Darf ich fragen, wie du heif3t?

Du kommst aus welchem Land?

Wie heiflen Sie mit Nachnamen?
Ich heif3e... (mit Nachnamen)

Guten Tag, Herr / Frau / Fraulein Xie.

Mein Vater ist Lehrer.
Meine Mutter ist keine Studentin.

Frau Xie kommt aus welchem Land?

Trinkt ihr Wasser?

Ja, wir trinken Wasser.

Nein, wir trinken kein Wasser.

Was fiir Tee trinkt ihr?

Wir trinken schwarzen Tee.

Ihr trinkt griinen Tee aus welchem Land?

Wir trinken chinesischen griinen Tee.
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Schriftzeichen Stufe A
R 4 &K £ K

ni héao wo shi zhe
du gut ich sein dies
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oo, kORI

ma yé hén ne xié
Frage- auch sehr Frage- Danke
partikel partikel

7
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bu ta ta zhong quoé rén dé

nicht er sie Mitte Land Mensch Moral
" % i
jiao shén me na qing wen
heilen was welcher, bitten fragen

-e, -es
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nin gqui xing xian shéng Xido Jié

Sie wertvoll; Nach- zuerst gebaren klein altere

teuer name Schwester
)}

% W F X + 4B

l&o shi xué ndi shi ma ba

alt Meister lernen weiblich  Gelehrter  Mutter Vater
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Lerninhalt Stufe A

Vokabeln

Aussagesatz

Substantiv

Verben
Adjektiv

Vokabeln

Adverb
Entschei-
dungsfrage
Vokabeln

Verneinung

Antwort auf
Entschei-
dungsfrage

Geschlecht

Vokabeln

Frageworter

w, uf, fref, 2=, & £, fF, X, RE,
W b, F B4, B df

Subjekt + Pridikat + Objekt

keine Flektion

Wi 1F.

€39 (ich, mir, mich)
YR (du, dir, dich)
Wi, R, X

uf (gut oder gut sein)

keine Konjugation

kann auch Verb sein

g, AR, g, . RUE, wE, @i, fh, 4,
Ry, REE

Adverb + Verb IRGF
Aussagesatz + 15 ? PR A& 2= ?
PRty g ?

teE, AN, fBEA, £, F, FE, FEA, A,
fih, b, ZW, g

A + Verb WA ZFEE N
PREEA 2 E A ?
Antworten: R 2 1ot [ N\ i 2

2, PAEEAN.
A, EAREEAN.

#&, Aussagesatz (Ja)
AN, verneinter Aussagesatz
(Nein)

wird oft nicht angegeben H[E N\ = Chinese/ Chinesin

W, Az, B, i, L, R, VAR, TREA,
RHE, KEA
was

(A

welcher, -e, -es Wik



Liste der Verben

Transitive Verben

Transitive Verben haben ein Objekt. Hier stehen Partikel wie , 7, 3" oder
.12 direkt hinter dem Verb — also zwischen Objekt und Verb.

In der Anwendung machen transitive Verben dann Schwierigkeiten, wenn eine
Kombination aus Verb (V) und Objekt (O) im Deutschen durch ein einzelnes
Verb ausgedriickt werden kann. Beispiele sind ,/zZ%“ (V + O) fur ,essen®, ,§TH
15 (V + O) fir ,telefonieren* und ,Bk3%“ (V + O) fir ,tanzen®. In diesen Fallen
ist manchmal nicht klar, wo ein , J“ in der Vergangenheitsform geschrieben
wird. Daher geben die folgenden Tabellen Beispiele fiir Objekte (O) und flhren
die Vergangenheitsformen mit Objekt (V + 1 + O) auf.

I O 72T AR CTSZTN

T LA R W RXE
% 2R MmIrER % DOE - Wy TOGE
LS LN S LTI YL I W v
ko HE RTHE g b A

B BT T A M W g
s Ak A T i f K 1K

[

5 2 Hr2N KX P KT
x 1] KT = %ﬁ K TR
Bl AT BT R AT AR T AEAT
EX 8] 7 2% £ B ETHE
W o Wirra# B R BT
W AE TR Iri XN Ui SN
+ T ] N g%
= IS ¥R FETE
#oOK K KE XFEHE RNE X

53



Liste der Schriftzeichen

A
ai, %, lieben

B
ba, /\, acht
ba, &, Vater
ba, MY, Hilfswort
bdi, 1, weil
bai, A, hundert
ban, ¥, Schicht, Klasse
ban, 73, erledigen
ban, ¥+, Halfte
bang, 7, helfen
bao, fl, enthalten
bao, ik, mitteilen
béi, M, Tasse
béi, Jt, Norden
bei, %%, vorbereiten
bén, A%, Wurzel
bi, Lk, vergleichen
bi, &, Stift
bian, 21, Rand
bido, %, Tabelle
bié, %), anderer, -e, -es
bing, ¥K, Eis
bing, /%, Krankheit
bo, 18, umfangreich
bu, A, nicht
bu, *&, Schritt

C
cai, 3¢, Gemiise
can, 2, teilnehmen
ce, Jj, Toilette
cha, Z, Abweichung
cha, %%, Tee
chang, ¥, oft
chéng, K, lang
chang, 37, Platz
chang, "E, singen
chao, i, super
ché, 4, Wagen
chéng, 3§, Mauer
chi, 17, essen
cha, 1, hinausgehen
chuan, %%, anziehen
chuan, 1%, weitergeben
chuan, fify, Schiff
chuang, IK, Bett
a, X, Mal
céng, M, von
cud, 4, falsch

D
da, &, antworten
da, T, schlagen
da, K, groR
dai, 7%, aufhalten
dan, ¥, einzeln
dan, {H, aber
dan, &, Ei

dang, 34, fungieren als
dao, #, ankommen
dao, 18, Weise, Art
dé, {8, Moral

de, I1], Genitivpartikel
de, 7%, Verbindungsw.
déng, I, Lampe
déng, &, warten

di, b, Erde

di, 28, jing. Bruder
di, 2, Ordnungswort
dian, 1, Tropfen
dian, Hi, Elektrizitat
dian, 5, Laden

ding, 17, reservieren
dong, %<, Osten

déng, &, verstehen
dong, )], bewegen
dou, #f, alle

du, BZ, lesen

duan, 5, kurz

dui, X7, richtig

dud, %, viel

E

ér, JL, Sohn
er, ., zwei

F
f, V%, Gesetz
fa, X, Haare



Vokabeln Deutsch-Chinesisch

A

Abendessen, I, wan fan
abends, Abend, i -, wan
shang

aber, T &, k& shi

aber, fH/&, dan shi
abfliegen, £, qgi féi
abgekochtes Wasser, JF7K,
kai shut

abheben (Geld), HY, qti
abheben (Telefon), %, jié
abholen (Sache), HY, qu
abholen (Person), #%, jié
abholen jmd., 2\, jié rén
abreisen, H %, chi fa
absenden, &, fa
Abweichung, %, cha

acht, /\, ba

Achtung, 7]N:(», xido xin
Alkohol, ¥, jiti

alle, £, dou

alle zusammen, K%, da jia
allein, B, dan

alleine, —™ A\, yi gé rén
allerdings, ANidf, ba guo
als, b, bi

als etw. fungieren, 24, dang
alt, &, ldo

Amerikaner, -in, Z£[E A, méi
gué rén

Ampel, ZLZ&XT, héng 1l déng
anderer, -e, -es, Jj, bié

B4
Al

B7
D13
D1
B13

c4
Ccé
c4
Ccé
Cc7
C13
Cc7
B11
B4
Al4
Al2
B15
D8
D15
B9
C11
D14
B15
cé
A4

D11
B11

anfangen, JF45, kai shi
Angelegenheit, =, shi
Angelegenheit, 21, shi qing
angenehm, &7 AR, shi fu
Angestellter, -e, T/E A\ 12,
gong zuo rén yuan
anhalten, 1%, ting
ankommen, |, dao
anrufen, ] HE i, da dian hua
anschauen, &, kan
antworten, [B]ZF, hui da
anziehen, %, chuan

Anzug, FHHR, x1 fu

Apfel, IR, ping gud
Apotheke, Zj i, yao dian
April, PUH, si yué

arbeiten, T.1F, gong zud
arbeiten, ¥, shang ban
Arbeiter, T. N\, gong rén
Arbeitnehmer, 71 T, yuan
gong

argern, £/, shéng qi
Armbanduhr, %, shéu bido
Arzneimittel, 24, yao

Arzt, BR7E, yisheng

auch, 3, yé

auf, 1M, shang mian

auf der linken Seite, 7 [fl,
zud mian

auf der rechten Seite, 45 1f,
you mian

auf der Toilette, Il fiT,
shang ce sud

D9
B11
D9
D13
D9

D12
c5
Ccé
C1
D3
D1
D9
C12
D13
B14
B15
B6
B15
C10

D8
B11
D13
B7
A2
C15
D10

D10

61



Vokabeln Chinesisch-Deutsch

A
ai, %, lieben, Liebe
ai hao, %24, Hobby
airén, & N\, Ehepartner

ba, /\, acht

ba, I}, Aufforderungspart.
ba, I, Vermutungspartikel
ba ba, €&, Papa (mindl.)
bayue, /\H, August

bai, 1, weil

bai, &, hundert

bdi cai, 13%, Chinakohl

bai jiti, 13, Reisschnaps
bai tian, H K, tagsuiber
ban, ¥, Klasse

ban, 2, Halfte, halb

ban fa, 752, MaRnahme,
Methode, Losung

ban gong 16u, 714, Biiro-
gebaude

ban gong shi, 7,/A %, Biiro
bang, %%, helfen

bang zhu, # 1), helfen, Hilfe
bao, 1, beinhalten, ein-
schlieBen

b3o, 1fl, satt (sein)

bao gao, ik 75, Vortrag
bao zhi, k4K, Zeitung

béi, #£, Tasse (ZEW)

béi jing, AL 3%, Peking

78

All
D2

D12

cé
D7
D7
D15

D5
C11
Cc8
A8
C12

béi zi, 4T, Tasse, Becher,
Glas

bén zi, A1+, Heft

by, L, als

b, 2, Stift

b, L, verglichen mit

bi sai, tb 3%, Wettbewerb,
Wettkampf

bido, #, Formular

bié, 7|, anderer, -e, -es
bié, 7, nicht, nicht machen
bié de rén, 7N\, jemand
anderer, -e, -es

bing, UK, Eis, eiskalt

bing qiu, VKERK, Eishockey
bing rén, J% \, Patient,
Kranker, -e

bé 13n hui, % <=, Messe
bé wu gudn, FHA)1H, Muse-
um

bd guo, i, allerdings,
jedoch

bajianle, A, T, ver-
schwunden sein

bu ke qi, NS, gerne ge-
schehen

b wei shén me, A4,
einfach so, ohne Grund

b yong xie, ASNH I, nichts
zu danken

bu zén me yang, NEAFRE,
nicht besonders

by, bu, A, nein

B1

Cé6
D14
Ccé
D14
D14

C8
B11
D6
B11

Al5
D4
D13

C11
B7

C11

D17

B13

C16

Al10

D13

A3



Zeit und Richtung

Zeit

EIFN vorgestern HI4FE  vorletztes Jahr morgens

WEK  gestern L4 letztes Jahr J:il: vormittags

4K heute A4E dieses Jahr 2 mittags

BIX  morgen BH4F  nichstes Jahr N4 nachmittags

JG K iibermorgen JE4F  libernichstes Jahr it I abends

Monate

Eﬁﬁﬂ—’ Eﬁﬁﬂ:’ Eﬁﬁﬂzy —H, ZH, =H, IEH’
AN, BT, BN, LA, A~H, BH, A\H,
AR oder £WIH A, +4, +—H, +=H

EAEH, XAEM, T2

Volle Stunden

EAMA, E4H, TA

Stunden und Minuten

BB, AL DU, BT, B4
fiﬁi’ AV N VEERVAV S = ZU, P RE, PR =2
S e e O L E
Richtung
/T oben / unten 7R Osten
/A links / rechts i Westen
i/ G vorne / hinten 7] Stiden
X TH gegeniiber it Norden
5210 neben h Mitte

94



Huang und Ziethen

Unvergessliches Chinesisch

Kurzreferenz der Stufen A bis D

Nachschlagen und Wiederholen fiir unterwegs: Das Buch fasst kompakt den
gesamten Lerninhalt der Stufen A bis D zusammen. Es eignet sich damit
sowohl zum Nachschlagen von Vokabeln und Schriftzeichen als auch zum
Wiederholen von Grammatik und Mustersitzen.

Alle Vokabeln sind ubersichtlich in zwei Listen deutsch-chinesisch und
chinesisch-deutsch aufgefithrt. Verweise auf die jeweiligen Lektionen erlauben
es, sich gezielt vertieft zu informieren. Fine Liste der Verben, gegliedert nach
zustandsbeschreibenden, transitiven und intransitiven Verben, gibt Auskunft
tber Infinitiv- und Vergangenheitsformen.

Eine alphabetische und eine nach Lektionen gegliederte Liste der Schriftzei-
chen bieten die Mdglichkeit, schnell ein Schriftzeichen nachzuschlagen. Die
exakte Schreibung, die Aussprache oder die Bedeutung koénnen dadurch
einfach recherchiert und wiederholt werden.

Die Mustersitze der einzelnen Lektionen, die den Lernstoff anhand von
Beispielsitzen zusammenfassen, sind nach Lektionen geordnet mit Uberset-
zung aufgefithrt. Gelernte Inhalte sind somit kompakt zum Nachlesen aufbe-
reitet.

Die Grammatik ist lektionsweise zusammengestellt und mit Beispielen
verdeutlicht. Schematische Regeln beschreiben deren Anwendung. Damit
konnen einzelne Lektionen aber auch komplette Stufen dem eigenen Lernfort-
schritt entsprechend nachgeschlagen und wiederholt werden.

Den Abschluss des Buchs bildet eine Zusammenstellung oft verwendeter
Begrifte fir Zeit, Lage und Ort sowie eine Liste der Zahleinheitsworter.
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